
              
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 134» 

(МБДОУ «Детский сад № 134») 

 

П Р И К А З 
 

 
 

30.08.2023 № 218 

 

 

 
 

Приказ об организации и осуществлении платных образовательных 

услуг по дополнительным общеобразовательным программам – 

дополнительным общеразвивающим программам 

в 2023-2024 учебном году 

 

С целью регламентирования и организации образовательной 

деятельности МБДОУ «Детский сад № 134» по оказанию платных 

образовательных услуг по дополнительным общеобразовательным 

программам – дополнительным общеразвивающим программам, 

руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 г. № 629 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 

Порядком оказания платных образовательных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных 

общеразвивающих программ, на основании Устава МБДОУ «Детский сад 

№ 134»  

п р и к а з ы в а ю : 



1. Организовать платные образовательные услуги по реализации 

следующих дополнительных общеобразовательных программ – 

дополнительных общеразвивающих программ: 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе физкультурно-спортивной направленности «Здоровячок», педагог 

дополнительного образования Зуева Н.В.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе социально-гуманитарной направленности «АБВГДЕЙКА», 

педагог  дополнительного образования Кокунова М.Ю.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе социально-гуманитарной направленности «Логико-малыш», 

педагог  дополнительного образования Наумова А.А.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе художественной направленности «Ритмическая мозаика», педагог  

дополнительного образования Ширкунова С.Б.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе художественной направленности «Студия творческих идей», 

педагог  дополнительного образования Гладких М.В.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе художественной направленности «Озорные пальчики», педагог  

дополнительного образования Наумова А.А.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе художественной направленности «Фантазёры», педагог  

дополнительного образования Гладких М.В.; 

- с 01.10.2023 по 31.05.2024 - занятия кружка по дополнительной 



общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе художественной направленности «Юный артист», педагог  

дополнительного образования Кокунова М.Ю. 

2. Утвердить расписание занятий кружков по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных 

общеразвивающих программ на 2023 – 2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Наумовой А.А., старшему воспитателю, в срок до 01.09.2023 

разместить на официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 134» полную и 

достоверную информацию об оказываемых платных образовательных 

услугах по реализации дополнительных общеобразовательных программ – 

дополнительных общеразвивающих программ: 

в специальном разделе «Сведения об образовательной организации»: в 

подразделе «Документы»: 

-Положение, определяющее формы, периодичность и порядок промежуточной 

аттестации обучающихся по дополнительным общеобразовательным 

программам – дополнительным общеразвивающим программам, утвержденное 

приказом МБДОУ «Детский сад № 134» от 01.06.2023 № 145/1; 

-Положение об организации и осуществлении образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным 

общеразвивающим программам, утвержденное приказом МБДОУ «Детский сад 

№ 134» от 01.06.2023 № 145/1; 

в подразделе «Образование»: 

- о реализуемых дополнительных общеобразовательных программах – 

дополнительных общеразвивающих программах, с указанием в отношении 

каждой образовательной программы: формы обучения; нормативного срока 

обучения; языка, на котором осуществляется образование (обучение); 

модулей, предусмотренных соответствующей образовательной программой; 

об использовании при реализации образовательной программы электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий; 

- описание реализуемых дополнительных общеобразовательных 

программ – дополнительных общеразвивающих программ с приложением их 



в форме электронного документа; 

- учебный план каждой дополнительной общеобразовательной 

программы – дополнительной общеразвивающей программы с приложением 

его в виде электронного документа; 

- календарный учебный график каждой дополнительной 

общеобразовательной программы – дополнительной общеразвивающей 

программы с приложением его в виде электронного документа; 

- аннотации к рабочим программам по каждому модулю, входящему в 

состав дополнительной общеобразовательной программы – дополнительной 

общеразвивающей программы с приложением рабочих программ в виде 

электронного документа; 

- о численности обучающихся по договорам об образовании, 

заключаемых при приеме на обучение за счет средств физического лица (в 

том числе с выделением численности обучающихся, являющихся 

иностранными гражданами); 

- выписку из реестра лицензий на осуществление образовательной 

деятельности; 

в подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) 

состав»: 

- информацию о персональном составе педагогов дополнительного 

образования по каждой реализуемой дополнительной общеобразовательной 

программе – дополнительной общеразвивающей программе; 

в подразделе «Материально-техническое обеспечение»: 

- информацию об оборудованных учебных кабинетах; 

- о средствах обучения и воспитания; 

- об объектах спорта; 

- об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается 

доступ обучающихся; 

в подраздел «Платные образовательные услуги»: 

- Порядок оказания платных образовательных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных 

общеразвивающих программ, утвержденный приказом МБДОУ «Детский 



сад № 134» от 01.06.2023 № 145/1; 

- Положение о снижении стоимости платных образовательных услуг, 

утвержденное приказом МБДОУ «Детский сад № 134» от 01.06.2023 № 

145/1; 

- образец договора на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе – дополнительной общеразвивающей 

программе; 

- копию приказа об установлении платы за оказание платных 

образовательных услуг по каждой дополнительной общеобразовательной 

программе – дополнительной общеразвивающей программе; 

в подразделе «Вакантные места для приема (перевода)»: 

- информацию о количестве вакантных для приема по каждой 

дополнительной общеобразовательной программе – дополнительной 

общеразвивающей программе за счет средств физических лиц. 

4. Наумовой А.А., старшему воспитателю, в срок до 01.09.2023 

провести с педагогами дополнительного образования инструктаж по 

обеспечению безопасности обучающихся во время образовательной 

деятельности по реализации платных образовательных услуг по 

дополнительным общеобразовательным программам – дополнительным 

общеразвивающим программам. 

5. Возложить ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в 

процессе оказания платных образовательных услуг по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ – дополнительных 

общеразвивающих программ на педагогов дополнительного образования. 

6. Педагогам дополнительного образования: Наумовой А.А., 

Кокуновой М.Ю., Ширкуновой С.Б., Зуевой Н.В., Гладких М.В. вменить в 

обязанности сопровождение обучающихся из группы до места проведения 

занятия кружка и обратно. 

7. Педагогам дополнительного образования: Наумовой А.А., 

Кокуновой М.Ю., Ширкуновой С.Б., Зуевой Н.В., Гладких М.В.  в срок до 

01.09.2023 организовать материально-техническое оснащение учебных  



 





 


